
 

 
 
        

 

COMUNE  DI  SANVINCENZO 
(Prov incia di Livorno) 

 

 
 

 

Determinazione N.  573 

 

In data   20/07/2016   

 

 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA COMPETENZE AVV. RENZO GRASSI DI PIOMBINO    

 

 

  

Copia della presente è trasmessa al responsabile dell'ufficio per competenza. 
 
 Segreteria      Commercio 
 
 Personale       Servizi Demografici 
 
 Biblioteca e Cultura     Ragioneria 
 
 Lavori Pubblici     Urbanistica - Edilizia Privata 
 
 Polizia Municipale     Economo 
 
 Contratti      Assistenza 
 
 Tributi       ---------------     
 

 

 
Responsabile del Procedimento:    GIORGIO GHELARDINI 

 

 



 

 
 

IL REPONSABILE UOA AFFARI GENERALI  
Visto il provvedimento dirigenziale  n. 34 del 29.06.2016 di delega di funzioni  e  attribuzione 
della responsabilità delle risorse finanziarie  dell’UOA Affari generali,  con il potere/dovere di 

adozione dei relativi provvedimenti  di impegno di spesa entro i limiti di disponibilità dei 
capitoli  di spesa  indicati in detto provvedimento, tra cui è compreso il capitolo  oggetto della  

presente determinazione; 

Viste le  seguenti deliberazione della giunta comunale  con le quali  è stata decisa la 
costituzione  in giudizio con affidamento dell’incarico di assistenza, rappresentanza e difesa  

all’avv. Renzo Grassi di Piombino : 
a) Deliberazioni n. 107 e n. 537 del 1998, esecutive, riguardanti controversie con la 

società  Riva dei Cavalleggeri tuttora in itinere; 
b) deliberazione n. 121 del 2004, esecutiva, con la quale è stato stabilito di resistere in 

giudizio nel ricorso promosso dall’ANAS s. p. a. di fronte al Consiglio di Stato per 

l’annullamento delle sentenza n. 2089/04 in data 17.06.2004 del Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana  relativa all’ordinanza sindacale n. 69 del 

19.04.2004 è stato ordinato alla ANAS – Compartimento della viabilità della Toscana di 
rimuovere alcuni rifiuti speciali  abbandonati sull’area di pertinenza della strada statale 
n. 1 Aurelia al chilometro 256+000 nel territorio di San Vincenzo; 

c) deliberazione n. 168 del  23/10/  2006, esecutiva, con cui è stato deciso di resistere in 
giudizio  nel ricorso promosso dalla società  GEINGROS  s. a. s.   di fronte al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana  in relazione alla deliberazione consiliare n. 38 
del 16.05.2006, esecutiva, con cui è stato adottato  il piano  particolareggiato della 
spiaggia;   

d) deliberazione n. 79 del  16/04/2007,esecutiva, con la quale è stato stabilito di di 
resistere in giudizio nel ricorso promosso dall’ Associazione Albergatori & Operatori  

Turistici San Vincenzo e Val Di Cornia e altri di fronte al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana in relazione agli atti  di approvazione del piano 
particolareggiato della spiaggia; 

e) deliberazione n. 93 del 03/05/2007,esecuitva, con cui  è stato deciso di resistere in 
giudizio in relazione all’atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo con 

chiamata in causa del Comune di San Vincenzo  da ASA spa, che ritiene essere il  
soggetto tenuto al pagamento di quanto preteso da certa ditta Mannari di Venturina; 

f) deliberazione n. 127 del 28/05/2009,esecutiva, con cui è stato deciso di resistere in 

giudizio nel ricorso al Consiglio di Stato promosso dalla Ditta SIMANT s. r. l. avverso la 
sentenza del  TAR  Toscana  n. 209/2008 in relazione alla  deliberazione consiliare n. 67 

del 24.07.2006, esecutiva, è stata approvata  la variante gestionale al regolamento 
urbanistico; 

g) deliberazione n. 175 del 05/08/2011, esecutiva, con cui è stato deciso di ) di autorizzare 

il Sindaco ad espletare gli  adempimenti necessari per impugnare al Consiglio di Stato 
la sentenza del TAR Toscana - Sezione I n. 1273/2011 con la quale è stato accolto il  

ricorso  della società T. M. A. srl riconoscendo fondate le censure e dichiarando 
illegittima l’aggiudicazione dell’appalto   di fornitura e posa in opera di poltrone al al 
cinema – teatro Versi alla ditta POTRONA FRAU s.p.a.; 

h) deliberazione n. 240 del  17/12/2012, esecutiva, con cui è stato stabilito di resistere  in 
giudizio  davanti al   TAR  Toscana   in relazione  ai ricorsi presentati  dall’Associazione 



 

Nazionale Coordinamento Camperisti  e da  CALZOLANI Marco    con i quali si chiede 
l’annullamento dell’ordinanza sindacale  n. 260 del 30.08.2012;  

i) deliberazione n. 23 del  13/02/2013, esecutiva,  con cui è stata accolta la richiesta  del 
Comando di Polizia Municipale di promuovere ricorso avverso alcune sentenze del 

Giudice di Pace di Piombino  di accoglimento di ricorsi  avversi verbali di infrazione al 
codice della strada, tra cui in particolare la sentenza n. 103/12, ricorrente DE PALMA 
Michele ;  

j) deliberazione n. 48 del  2013, esecutiva, in giudizio  nel ricorso promosso   dalla ditta 
ZUCCHELLI s.r.l. al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  per  ottenere 

l’annullamento previa sospensione  del provvedimenti inerenti l’aggiudicazione 
definitiva  del servizio di rimozione  forzata di veicoli  alla ditta  DEMOLIZIONI FIASCHI 
di Fiaschi Mario & C. s.n.c. di PIOMBINO (LI); 

k) deliberazione n. 265 del  09/12/2013, esecutiva,  riguardante la costituzione in giudizio  
nel ricorso promosso dalla società Pellegrini  Alfredo s.r.l. al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana  per  ottenere l’annullamento della deliberazione  consiliare  n.  
32 del 06.05.2013,con cui  è stata approvata, ai  sensi   dell'art.  18  e con le   procedure 
di cui  all'articolo 17  della   L.R. l /2005, la variante gestionale di adeguamento  alle   

normative  regionali; 
l) deliberazione n. 42 del 19/03/ 2014,esecutiva,  riguardante  la costituzione in giudizio 

nel ricorso promosso davanti  al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana 
dalla BIOSEME s.c.a.r.l. avverso ordinanza n. 18 dell’11.02.2014 è stato stabilito di non 
eseguire i lavori di cui alla S.C.I.A. (P.E. A/13/625 del 18/12/2013 prot. 27092)  

presentata per la realizzazione di n. 26 piazzole da destinarsi all’ospitalità di camper;  
Preso atto di quanto comunicato l’avv. Grassi in  merito alle sue competenze relative alle 
controversie succitate , e ciò come di seguito riferito: 

1) incarico  di cui alla lettera a)……………………….………..…€    5.033,44+ 
2) incarico  di cui alla lettera b)…….. ……………………………€    5.836,48+ 

3) incarico di cui alla lettera c)……………………………………€     2.859,24+ 
4) incarico di cui alla lettera d)……………………………………€     2.537,60+ 
5) incarico di cui alla lettera e)……………………………………€     2.704,48+ 

6) incarico di cui alla lettera f)…………………………………….€     3.806,40+ 
7) incarico di cui alla lettera g)……………………………………€     7.194,33+ 

8) incarico  di cui alla lettera h)……..…………………………… €    2.918,24+ 
9) ulteriore incarico  di cui alla lettera h)……………………..….€     2.918,24+  
10) incarico  di cui alla lettera i)……..……………………………  €       711,60+ 

11) incarico  di cui alla lettera j)……..……………………………  €    2.410,72+ 
12) incarico di cui alla lettera k)……………………………………€     1.903,20+ 

13) incarico di cui alla lettera l)…………………………………….€     6.857,86= 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

TOTALE                                                                                     €   47.691,83 

Atteso che la corresponsione degli importi sopra menzionati si configura come 
adempimento dovuto, essendo state espletate le attività di assistenza, rappresentanza e 

difesa in giudizio; 
 
Vista la deliberazione consiliare n.10 del 08/01/2016,dichiarata immediatamente  

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018 e il documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2016-2018 

 



 

Vista la deliberazione della giunta comunale n.1 del 13.01.2016, dichiarato anch’essa  
immediatamente eseguibile, di approvazione del PEG contabile  dell’esercizio 2016  

 
Visto l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e l’articolo 61 dello statuto 

comunale ; 
 
Visti : 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 

4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

Preso atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal responsabile del servizio 

finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria allegato 

quale parte integrante e sostanziale al provvedimento; 

 
DETERMINA 

- 1) di impegnare la somma di € 47.691,83   per il pagamento delle competenze dell’avv. 

Renzo Grassi di Piombino – beneficiario n. 1776  in relazione all’attività di 

rappresentanza e difesa in giudizio del Comune nelle controversie   descritte in premessa 

e per  quanto in essa riferito  che si intende trascritto anche in dispositivo,  

 

- 2)   di imputare detta somma  sul  capitolo 12400 del PEG 2016, con voce “ SPESE PER 

ATTI IN DIFESA DEL COMUNE  “, ove esiste pari disponibilità, come meglio dettagliato 
nel castelletto che segue, 
 

- 3)  di dare assicurazione che il presente provvedimento  è emesso nel  rispetto  di legge  

trattandosi di un onere da pagare derivante da un’obbligazione assunta;  

 

- 4) di liquidare gli  importi  indicati in narrativa nel rispetto  del regolamento comunale di 

contabilità  con accredito secondo le modalità comunicate ed acquisite  agli atti  previo 

inoltro di   parcella professionale in formato elettronico e verifica della congruità 

dell’importo; 

 

- 5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato sul 

presente atto attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si perfeziona il 

provvedimento; 

 



 

- 6) di dare a prendere  atto che il controllo di regolarità contabile è esercitato dal 

responsabile del servizio finanziario attraverso l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria allegato quale parte integrante e sostanziale al provvedimento;  

 

- 7) di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente provvedimento 

sono compatibili con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica pagamento previsto entro il mese   di LUGLIO e 

AGOSTO  2016; 

 

8)  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D.Lgs n. 267/2000, che 

trattasi di spesa RICORRENTE;  

9)  di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli  

adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

10) di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile UOA competente ad adottare il 

presente atto, ed il responsabile del procedimento di liquidazione  non si trova no in 

alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 

sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D..P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 

comportamento integrativo del Comune di San Vincenzo, né hanno comunicato di essere 

in situazione di conflitto il responsabile del procedimento, né gli istruttori della pratica in 

questione; 

11) Responsabile  della liquidazione degli importi  impegnati con il presente provvedimento il 

sottoscritto, mentre beneficiario è il soggetto indicato  al Punto 1) –codice beneficiario 

1776 ; 

12) il presente  provvedimento è trasmesso all’Ufficio ragioneria , ne è data comunicazione   

all’ Ufficio Affari legali per quanto di competenza e la sua adozione sarà resa nota  al 

Dirigente del Settore Affari generali . 

-  

- IL RESPONSABILE UOA AFFARI GENERALI  

- ( Dr. Giorgio Ghelardini)  

 
 
 
 

 
Movimenti Contabili: 

 
Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Cod. Ministeriale 

Descrizione capitolo SIOPE CLEAR 

 

Impegno 2016 12400  47.691,83 1.01.02.03 

SPESE PER LITI ED ATTI A DIFESA DEL COMUNE E CONSULENZE 1331  

 



 

 

 

 IL  DIRIGENTE 

(Lucio D'Agostino) 

 


